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Современный мир находится в состоянии постоянного изменения. З. Бауман писал: «Наша реальность является текучей, словно жидкость, которая легко принимает различную форму, но с трудом ее сохраняет»[footnoteRef:1]. В постоянно изменяющейся реальности перед социологом актуализируется вопрос «При помощи каких средств возможно проанализировать трансформации современного общества?». В качестве ответа на этот вопрос в данной работе предлагается исследование кино как специфичного способа рефлексии общества о самом себе. Второй вопрос предстающий перед социологом – «Что является двигателем трансформаций современного общества?». Ответ на данный вопрос содержит в себе теория общества риска У. Бека[footnoteRef:2], которая рассматривает развитие технологий в качестве основной движущей силы современных социальных процессов. Более того, теория общества риска утверждает, что развитие технологий в современном обществе невозможно без появления технологических рисков. Технологические риски возможной катастрофы в будущем влияют на принятие решений в настоящем, следовательно, технологические риски находят свое отражение в современных социальных процессах. В силу этих причин технологические риски помещаются в фокус социологических исследований. [1: Бауман З. Текучая современность. - СПБ.: Питер, 2008. - 240 стр.] [2: Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну. — М. : Прогресс-Традиция, 2000]

Данная работа представляет собой исследование репрезентаций технологических рисков в современном американском кино. Кино рассматривается как конструкт, созданный авторским коллективом и несущий отпечаток представлений определенной социокультурной эпохи. Репрезентация же технологических рисков в кино выступает в роли инструмента абстрагирования от настоящего и заставляет задуматься о современных социальных процессах, которые в будущем могут привести к технологической катастрофе: таким образом, настоящее осмысляется через будущее.
Актуальность представляемой работы во многом обоснована тем, что, технологические риски и рисковый тип мышления – характерные свойства развития современного общества, а изучение репрезентаций технологических рисков в современном американском кино предоставляет информацию о современных социальных представлениях и процессах. Более того, репрезентации технологических рисков предстают как новое поле для социологических исследований в жанре активно развивающегося в настоящий момент поля междисциплинарных исследований – Cinema Studies.
Объектом представляемой работы является современное американское кино (на примере сериала «Черное зеркало»).
Предметом представляемой работы является социологический анализ репрезентации технологических рисков в современном американском кино (на примере сериала «Черное зеркало»).
Цель исследования заключается в проведении социологического анализа репрезентации технологических рисков в современном американском кино (на примере сериала «Черное зеркало»).
Для достижения указанной цели предполагается последовательное решение следующих задач:
1. Рассмотрение кино как объекта социологического исследования.
2. Рассмотрение специфики фантастического кино в социологическом анализе.
3. Рассмотрение социологических концепции риска, общества риска.
4. Выявление репрезентируемых тем, раскрывающих содержание технологического риска.
5. Выявление дискурсивных практик, посредством которых репрезентируются технологические риски.
Теоретическая значимость представляемой работы заключается, с одной стороны, в демонстрации на эмпирическом материале того, что кино может выступать в качестве объекта социологического анализа; с другой стороны, в изучении технологических рисков, представленных в американском кино, а, как следствие, и выявлении современных социальных представлений о технологических рисках.
Новизна представляемой работы заключается в том, что на данный момент существуют работы по социологическому анализу кино, а также существуют работы по технологическим рискам, но технологические риски не изучались посредством анализа их репрезентации в современном кино. Важным становится использование нового метода в изучении технологических рисков.
Эмпирическая база исследования.
В качестве объекта эмпирического исследования выступил сериал «Черное зеркало». В исследовании были проанализированы три серии сериала, формирующие первый сезон «Черного зеркала». Продолжительность первой и третьей серии составляет 44 минуты, второй – 62 минуты.
Для достижения поставленной цели и решения задач данного исследования был выбран метод критического дискурс-анализа Нормана Фэркло. Анализ был проведен в два этапа. На первом этапе анализа в качестве вспомогательного метода выступает метод контент-анализа. Контент-анализ применяется для установления ключевых героев серии, их реплик, ключевых эпизодов. В самом начале анализа был посчитан хронометраж, уделяемый героям серии и узловым эпизодам серии. Следующим шагом в анализе стало выделение реплик ключевых героев в узловых эпизодах. На основе анализа реплик были выделены три элемента модели анализа: 1) источник риска – технология порождающая риск, 2) жертва риска – индивид, социальная группа, или структура, подверженная риску, 3) основной страх - содержательный характер риска.
На втором этапе анализа исследовательский фокус смещается на дискурсивные практики построения репрезентации. В результате анализа были выявлены типы технологических рисков.

Обзор литературы.
В качестве основной теоретической концепции выбрана теория «общества риска» У. Бека[footnoteRef:3]. Теория «общества риска» предоставляет определение технологические рисков и объясняет их необходимость в развитии современных обществ. [3: Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну. — М. : Прогресс-Традиция, 2000]

Помимо базовой концепции, был освещен ряд теорий, затрагивающих предметное поле представляемой работы и отражающих степень изученности рассматриваемой темы.
1. Социологический анализ кино представлен в работах Я. Джарви[footnoteRef:4], Р. Барта[footnoteRef:5], А. Р. Усмановой[footnoteRef:6], Е. Р. Ярской-Смирновой[footnoteRef:7], П. В. Романова[footnoteRef:8], Е.Г. Лапина-Кратасюк, Н.В. Верещагина[footnoteRef:9], М. И. Жабского[footnoteRef:10]. [4: Jarvie I. C. Towards a Sociology of the Cinema. – Routledge., 1970] [5: Барт Р. Мифологии / пер., вступ. ст. и коммент. С.Н. Зенкина. М.: Изд-во им. Сабашниковых, 1996. 312 с] [6: Усманова А. Р. Научение видению: к вопросу о методологии анализа фильма// Визуальная антропология: новые взгляды на социальную реальность: Сб. науч. ст., 2007. С. 183-205] [7: Е. Р. Ярская-Смирнова. Социологический анализ кинотекста. // Визуальная антропология: новые взгляды на социальную реальность: Сб. науч. ст., 2007 с. 467-503] [8: Романов П. В. По-братски: мужественность в пост-советском кино. // Визуальная антропология: новые взгляды на социальную реальность: Сб. науч. ст., 2007 с. 503-525] [9: Лапина-Кратасюк Е.Г., Верещагина Н.В. Устройство «жуткого космоса»: биологическая интервенция и парадоксы технологий // Вестник ПНИПУ. Культура. История. Философия. Право. – 2018. – № 2. – С. 60–72] [10: Социология и кинематограф / под общ. ред. Жабского М.И. М., 2012]

2. Специфика исследования фантастического кино была изложена в работах Ф. Джеймисона[footnoteRef:11], Б. К. Гранта[footnoteRef:12], В. Собчак[footnoteRef:13], Н. Самутиной[footnoteRef:14]. [11: Джеймисон Ф. прогресс versus утопия, или Можем ли мы вообразить будущее? // Фантастическое кино. Эпизод первый: Сбор. стат. / Составитель и науч. ред. Наталья Самутина. – М.:Новое литературное обозрение, 2006. С. 32–50] [12: Грант. Б. К. «Совершенствование чувств»: Разум и визуальное в фантастическом кино. // Фантастическое кино. Эпизод первый: Сбор. стат. / Составитель и науч. ред. Наталья Самутина. – М.:Новое литературное обозрение, 2006. С. 19-32] [13: Собчак В. Города на краю времени: урбанистическая кинофантастика. // Фантастическое кино. Эпизод первый: Сбор. стат. / Составитель и науч. ред. Наталья Самутина. – М.:Новое литературное обозрение, 2006. С. 104-124] [14: Самутина Н. Фантастическое кино и проблема иного. // Фантастическое кино. Эпизод первый: Сбор. стат. / Составитель и науч. ред. Наталья Самутина. – М.:Новое литературное обозрение, 2006. С. 66-82]

3. Социологический подход к технологическим рискам, помимо теории «общества риска» У. Бека, представлен в работах, Э. Гидденса[footnoteRef:15], Н. Лумана[footnoteRef:16], О. Н. Яницкого[footnoteRef:17], С. А. Кравченко[footnoteRef:18]. [15: Гидденс Э. Ускользающий мир: как глобализация меняет нашу жизнь. — М. : Весь мир, 2004] [16: Луман Н. Понятие риска // Альманах THESIS. – 1994. – №5] [17: Яницкий О. Н. Социология риска: ключевые идеи // Мир России. — 2003. — № 1] [18: Кравченко, С. А. Социология. Новые и новейшие социологические теории через призму социологического воображения : учебник / С. А. Кравченко. — 4-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2014. — 641 с. — Серия : Бакалавр. Углубленный курс]


[…]

7) "Я-то думал, ты крутой чувак, долбанный гений"; "Это здесь (гостиная Джонаса) ты мастурбируешь на воспоминания с моей женой?";
8) "Сейчас ты вызовешь все воспоминания с Фи и удалишь их!"; "Или ты удалишь их, или я их сам нахрен вырежу!"; "Не в глазах, (выведи) на экран!";
9) "Вы предохранялись?"; "Я - отец Джоди (их с Фионой ребенок)?"; "Обычно, если что-то подозреваешь, лучше, если это подтверждается. Я словно годами жил с гнилым зубом и сейчас засунул туда язык, чтобы выдавить гной."; "Ты дала ему на пятый день (моего отсутствия). Терпеть 3 дня уже большая выдержка, а 4? Ты, наверное, на стенку лезла?"; "Покажи мне это, Фи. Я хочу это видеть"; "Не смей удалять! Покажи мне!"

Фиона
1) В гостях у Люси
2) Разговор с Лиамом о Джонасе в такси;
3) Разговор с Лиамом о Джонасе дома;
4) Разговор с Лиамом о Джонасе с утра после вечеринки;
5) Откровения после раскрытия Лиамом ее измены с Джонасом
1) «Я вроде тебе о нем говорила. Ты в порядке? Если ты хочешь, мы можем уйти»
2) "Зачем ты его пригласил?"; "Ты САМ его пригласил": "Если ты правда не хочешь, избавься от него";
3) "Ты мог заметить некую напряженность, потому что мы с Джонасом одно время были вместе. Просто интрижка, еще до нашего знакомства"; "У всех есть скелеты. Вспомни Джемму (бывшая Лиама)"; "У тебя паранойя"; "Джонас... ну было дело. Не страдай фигней";
4) "Хватит уже что-то выискивать"; "Мы просто болтали"; "Мы встречались полгода"; "Что это за допрос?!"; "Не всякая неправда - это ложь, Лиам"; "Он мне нравился, но теперь уже не нравится";
5) "Это не то, что ты думаешь. Это было, когда ты разозлился из-за Дэна (бывший Фионы) и ушел на 5 дней"; "Я была расстроена. Мы пошли в паб, я напилась. Жаль, что так получилось. Прости. Я люблю тебя"; "Я удалила это. Хотела все забыть и удалила";

Джонас
1) Знакомится с Лиамом на вечеринке;
2) Говорит на вечеринке о своем разводе и об отношениях в целом;
3) Разговор с Лиамом на утро после вечеринки в своем доме;
1) "Приятно познакомиться, дружище";
2) "Чем меньше ты ценишь отношения, тем больше тратишь на свадьбу"; "Отношения - это словно поход в театр. Вы платите за билет, а в итоге все деньги насмарку. Но когда вас спрашивают, как вы сходили, вы оба такие:"Да, да, классно было!"; "Все дошло до того, что я говорил ей (бывшей):"Дорогая, иди наверх, я досмотрю новости", а в итоге пересматривал (в голове) самые яркие моменты этих отношений";
3) "Вы что, поссорились с Фи?"; "Лиам, я прошу тебя уйти"; *после угрозы от Лиама* "Хорошо, хорошо, я все удалю (воспоминания о Фион)";

Общий вывод
На основе 3 серий сериала «Черное зеркало» были исследованы репрезентации технологических рисков в современном американском кино. Общим для всех трех серий является репрезентация технологического риска цифрового типа: технологии коммуникации, технологии конструирования виртуальности и технологии записывания и воспроизведения памяти. Однако, технологические риски репрезентируются с разных позиций: с позиции субъекта власти, с позиции индивида среднего класса и с позиции межличностных отношений. В первом эпизоде репрезентация построена на трансформации статуса и социального положения субъекта власти, во втором – на основе сравнения двух оппозиций: виртуальное и реальное, в третьем – на основе трансформации статусов участников межличностных отношений.

[bookmark: _Toc10194234]Заключение
Представленная работа посвящена репрезентациям технологических рисков в современном американском кино. Базовой теоретической концепцией выступила теория «общества риска» У. Бека. В самой работе были также изложены и другие концепции риска.
Первая глава разделена на три параграфа. Первый параграф посвящен детальному изложению социологического подхода к анализу кино. В рамках социологического подхода было выделено два уровня анализа: анализ содержания фильма и анализ, направленный на выявление социальных представлений. Также изложена идея о том, что репрезентации в кино не воспринимаются как объективное отражение действительности, а являются продуктом социокультурной эпохи.
Во втором параграфе рассмотрены специфические особенности социологического анализа фантастического кино, а именно рассмотрение репрезентаций фантастического кино как утопии и как альтернативных вероятностей.
В третьем параграфе изложены концепции риска и теория «общества риска У. Бека». Технологический риск рассмотрен в качестве неотъемлемого условия развития современного общества.
Таким образом, в первой главе были представлены основания для исследования репрезентации технологических рисков в современном американском кино при помощи социологического анализа, а также раскрыто понятие технологических рисков и обоснована необходимость их изучения на основе теории «общества риска».
Во второй главе представлены результаты эмпирического исследования репрезентации технологических рисков в современном американском кино. В результате критического дискурс-анализа Н. Фэркло сериала «Черное зеркало» был выявлен основной тип репрезентируемых технологических рисков – риск, связанный с цифровыми технологиями. В содержательном смысле были выявлены три различных технологических риска, репрезентируемые с разных позиций: а) риск утраты социального положения субъекта власти, репрезентируемый с позиции власти; б) риск вытеснения реального мира виртуальным, репрезентируемый с позиции индивида среднего класса; в) риск кризиса межличностных отношений, репрезентируемый с позиции обманутого партнера.
В завершение стоит отметить, что технологические риски не ограничиваются лишь перечисленными. Данная работа – лишь начало изучения репрезентации технологических рисков в американском кино.
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