**ОТЗЫВ** научного руководителя на выпускную квалификационную
работу обучающегося СПбГУ
**Орлова Никиты Денисовича**
по теме
**«Репрезентация технологических рисков в современном американском
кино: социологический анализ»**

Выпускная квалификационная работа Орлова Никиты Денисовича «Репрезентация технологических рисков в современном американском кино: социологический анализ» посвящена интересной и трудной социологической теме. Студент обращается к изучению кинорепрезентаций технологических рисков, привлекая для этого потенциал социологических исследований кино и концепций общества риска. Автор взялся за непростую тему, однако времени, а, возможно, и социологической квалификации, не хватило для реализации задуманного. Орлов Никита не до конца сумел разобраться со спецификой и возможностями социологического анализа такого объекта, как кино. Тем не менее, нужно отметить, что идея исследования вносит определенный вклад в российское поле *cinema studies*.

Несмотря на то, что тема ВКР является выбором Никиты Орлова, проявлявшего ранее интерес к социологическим исследованиям кино, на протяжении работы студент не всегда проявлял тщательность и скрупулезность в работе с материалом. Автор также не отличается целеустремленностью в достижении результата. Однако, итоговый текст в целом соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. Структура работы соответствует цели и задачам исследования, содержит все необходимые разделы, в изложении материала видна авторская логика. Никита Орлов продемонстрировал как навыки работы с теоретической литературой, так и определенные умения в проведении (разработке дизайна, операционализации понятий, описании процедур поиска и т.д.) эмпирических исследований. Автор владеет понятийным аппаратом современной социологии и эмпирическими методами работы с текстом (дискурс-анализ и контент-анализ).

В целом нельзя сказать, что Орлов Никита Денисович проявил значительный интерес к заявленной теме, однако в ходе работы продемонстрировал компетенции, необходимые для выпускника бакалавриата. Хочется сказать, что потенциал студента гораздо больше, чем он смог показать в ходе работы. Выпускная квалификационная работа Орлова Никиты Денисовича «Репрезентация технологических рисков в современном американском кино: социологический анализ» является завершенным, самостоятельным исследованием, что подтверждено в т.ч. проверкой текста на оригинальность, обладающим потенциальной теоретической значимостью и новизной, соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобного рода работам.

Богомягкова Елена Сергеевна,
доцент кафедры теории и истории СПбГУ,
кандидат социологических наук